1

大职院（开大）组发〔2022〕10 号

★

大连职业技术学院（大连开放大学）
党政管理部门及教学教辅和直属单位下设机构

空缺岗位人选考察对象考察工作方案

根据学校党政管理部门及教学教辅和直属单位下设机构空缺岗位

干部提任工作安排，经校党委研究，对确定的党政管理部门及教学教

辅和直属单位下设机构空缺岗位人选考察对象进行考察。现将考察工

作安排如下：

一、考察时间

11 月 4 日至 11 月 10 日

二、考察对象

党政管理部门及教学教辅和直属单位下设机构空缺岗位人选考察

对象详见附件。

三、考察小组：

第一组：齐 迹 胡立丽

第二组：尚 磊 付振汉

第三组：张 铭 余 淼

四、考察内容

2

依据干部选拔任用条件和岗位职责要求，全面考察其德、能、勤、

绩、廉等方面的情况，严把政治关、品行关、能力关、作风关和廉洁

关，突出政治标准，深入考察道德品行，注重考察工作实绩，加强作

风考察，强化廉政情况考察。

（一）“德”的方面

政治坚定，公道正派。一是政治品德，包括理想信念，宗旨意识，

贯彻执行党的基本路线、方针、政策；二是职业道德，包括爱岗敬业，

锐意进取，无私奉献精神，事业心、责任心、使命感等；三是家庭美

德，包括尊老爱幼，人生观、价值观，志趣爱好，家庭和睦、邻里和

谐等；四是社会公德，包括社会责任、群众观点态度、人际关系以及

遵守公共道德情况。

（二）“能”的方面

业务精通，开拓创新。一是工作思路，包括本人的发展观、政绩

观及工作中的战略思维和创新意识；二是组织协调能力，包括组织动

员能力，处理突发事件能力，协调各方关系能力；三是依法办事，主

要考核法治意识、依法办事的水平和能力；四是心理素质，主要看本

人工作干事中的意志和自信心及对复杂情况的心理承受能力。

（三）“勤”的方面

包括工作积极性、纪律性、责任心和出勤率等。一是工作态度，

主要看事业心、责任感、敬业精神和学习态度；二是工作作风，主要

是了解深入实际，联系群众，讲求实效情况，平时是否肯学肯钻、任

劳任怨，是否达到了规定的出勤率方面情况。

（四）“绩”的方面

3

坚持正确的政绩观，有强烈的事业心。一是履行职责情况及成效，

主要看工作完成情况和抓落实、促发展情况；二是工作质量，完成的

各项工作符合质量要求，无人为差错，无责任事故，服务意识强、质

量高、群众反映好。三是解决复杂问题，敢于和善于解决复杂问题，

注意解决群众关心的热难点问题；四是基础工作，不搞短期行为，重

视基础工作和常规管理，加强制度建设情况。

（五）“廉”的方面

防微杜渐，清正廉洁。一是执行党和国家廉政建设的各项规定和

严格要求自己情况，有无违纪现象；二是自身修养、兴趣爱好是否积

极健康，自觉抵制不健康行为，遵纪守法、克己奉公、廉洁自律等情

况。三是干部本人在党性、党风方面的表现，生活圈、社交圈及八小

时以外的表现情况。

五、考察方式

采取民主征求意见、民主测评、考察谈话、与考察对象面谈、根

据实际情况进行延伸考察等方法进行全面考察。

（一）民主征求意见和民主测评

参加民主征求意见和民主测评的人员为考察对象所在部门（单位）

全体教职工。考察对象所在部门（单位）教职工少于 10 人的，延伸到

与所在部门（单位）具有知情度和关联度的部门（单位）进行民主征

求意见和民主测评。

（二）考察谈话

参加个别谈话的人员为学校党政领导班子成员、各相关部门（单

位）中层干部以及考察对象所在部门（单位）班子成员和教职工代表。

4

考察对象所在部门（单位）教职工少于 10 人的，全体教职工参加谈话，

同时延伸到与所在部门（单位）具有知情度和关联度的部门（单位）

进行个别谈话。

（三）与考察对象面谈

考察组与考察对象本人进行面谈。

（四）审核工作

按照干部选拔工作要求，严格执行“凡提四必”，主要包括干部档

案必审、个人有关事项报告必核、纪检监察机关意见必听、线索具体

的信访举报必查。

（五）纪委结论

学校纪委形成考察对象廉洁自律结论性意见，并由党委书记和纪

委书记“双签字”。

（六）个人材料

考察对象提交个人现实表现总结材料。内容包括德、能、勤、绩、

廉及自身存在的优缺点等方面。

六、考察报告

对考察对象形成书面考察材料，考察材料写实，评判全面、准确、

客观、清楚地反映考察对象的情况，主要包括德、能、勤、绩、廉方

面的主要表现和主要特长，主要缺点和不足，民主推荐和民主征求意

见、民主测评、考察谈话情况，审核干部档案、个人有关事项说明、

听取纪检监察机关意见、核查信访举报等情况的结论等。

七、工作要求

5